

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 20 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 21. 4 gr. 80, zagranicą 8 zł. OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 lamowe) 25 gr., za tekstem (10 lamowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 00187.

DO Nr. DZISIEJSZEGO ZAŁĄCZAMY NASZ BEZPŁATNY NIEDZIELNY DODATEK.

Dziś kwesta Domu św. Antoniego na Szkołę Gospodarstwa Domowego.

S. P. PAULINA STEFANIA z NIECZYPORÓWICZÓW ARCIMOWICZÓWA
ABSOLWENTKA U S B.
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Świętymi Sakramentami zasnęła w Panu 14 października b. r.
Nabożeństwa żałobna odbędą się w kościele Bernardynów w poniedziałek 16 b. m. o godz. 9 rano i w kościele k. ks. Misjonarzy we wtorek 17 b. m. o godz. 7 rano. Ekspozycja z domu żłobny przy ul. Babrujskiej 19 na ementarz Rossa odbędzie się w poniedziałek 16 b. m. o godz. 4 p. p.
O czym zawiadamia
RODZINA.

MOTOPIRIN-M MOTOR
CZUJĘ SIĘ NIESWOJDI
To określiło stan zdrowia słyszy się dość często. Jest to zazwyczaj dzwonek alarmowy na katar, zaziębienie etc. Zapobiedz temu łatwo przez przyjęcie na noc jednej tabletki MOTOPIRIN - MOTOR
Dozabywała w aptekach.

Kapelusze PILSNIOWE
duży wybór
E. MIESZKOWSKI
Mickiewiczza 22.

KARMEŁKI WEDLA
zawdzięczają smak i aromat świeżym owocom.
10203-0

PORADNIA POLSKIEGO ZRZESZ.
LEKARZY SPECJALISTÓW
GARBARSKA 3, TEL. 6-58.
PRZYJĘCIA CHORYCH WE WSZYSTKICH SPECJALNOŚCIACH.
Pracownia bakteriologiczna, analizy. — Roentgen, dżermja, elektrofizjologia.
Opłata za poradę z dnem 15 b. m. została OBNIŻONA do 3 zł.

Niemcy wystąpiły z Ligi Narodów i Konferencji Rozbrojeniowej.

BERLIN. (Pat.) Dziś w godzinach popołudniowych ukazał się dekret prezydenta Rzeszy o rozwiązaniu Reichstagu i wyznaczeniu nowych wyborów na dzień 12 listopada.

Jednocześnie ogłoszona została decyzja rządu o wystąpieniu Niemiec z Ligi Narodów i konferencji rozbrojeniowej.

Rozwiązanie Reichstagu i zarządzenie nowych wyborów ma na celu danie możliwości ludowi wypowiedzenia się co do powyższych spraw.

BERLIN. (Pat.) Biuro Wolffa ogłasza: Rząd Rzeszy zgłosił wystąpienie z Ligi Narodów z powodu „poniżającej” sytuacji na konferencji rozbrojeniowej. Jednocześnie delegacja niemiecka opuściła konferencję rozbrojeniową, ażeby dać narodowi sposobność zajęcia stanowiska wobec żywoitych spraw narodu niemieckiego. Prezydent Rzeszy zarządził z dnia 14 bm. rozwiązanie Reichstagu i sejmów krajowe. Nowe wybory do Reichstagu rozpisanie zostały na 12 listopada br. Równocześnie namieślnicy krajów otrzymali polecenie niezarządzania nowych wyborów do parlamentów krajowych.

Depesza min. Neuratha w sprawie wycofania się Niemiec z konferencji rozbrojeniowej.

BERLIN. (Pat.) Minister spraw zagranicznych Rzeszy wysłał dziś w imieniu rządu Rzeszy do przewodniczącego konferencji rozbrojeniowej następującą depeszę:

Wobec przebiegu, jaki miały ostatnio narady mocarstw zainteresowanych w sprawie rozbrojenia, stało się obecnie pewnym, że konferencja rozbrojeniowa nie wykona jedynego swego zadania, polegającego na wprowadzeniu powszechnego rozbrojenia. Jednocześnie pewnym jest, że to rozbrojenie konferencji rozbrojeniowej przypisać należy wyłącznie brakowi dobrej woli silnie uzbrojonych mocarstw co do wypełnienia obecnie ich traktatowych zobowiązań rozbrojeniowych. Tem samym uniemożliwione zostało wykonanie i uznanie żądań niemieckich, a równocześnie odpadło założenie, na którym rząd Rzeszy zgodził się na początku bież. roku wziąć ponownie udział w pracach konferencji.

Wobec tego rząd Rzeszy widzi się zmuszonym opuścić konferencję rozbrojeniową.

Proszę przyjąć i t. d.

(-) Neurath

Delegaci niemieccy opuszczają Genewę.

GENEWA. (Pat.) Członkowie delegacji niemieckiej na konferencję rozbrojeniową oraz delegaci do Rady Ligi Narodów opuszczają Genewę dziś wieczorem.

Odezwa rządu niemieckiego.

BERLIN. (Pat.) Rząd Rzeszy ogłosił następującą odezwę do narodu niemieckiego:

Rząd Rzeszy i naród niemiecki zgodnie na swym wolnym prowadzeniu polityki pokojowej, pojednania i porozumienia, jako podstawy wszelkich decyzji i postępowania. Rząd Rzeszy i naród niemiecki odrzucają gwałt jako środek nie nadający się do rozwiązania sprzeczności, istniejących wewnątrz zrzeczenia państw europejskich. Rząd Rzeszy i naród niemiecki ponownie oświadczają, że z radością zgodzą się na każde faktyczne rozbrojenie świata, zapewniając przytem, że gotowe są zniszczyć ostatni karabin maszynowy i zwolnić ostatniego żołnierza z armii, jeżeli tylko inne narody zdecydowały się uczynić to samo. Rząd Rzeszy i naród niemiecki łączą się we wspólnym żądaniu zbadania i rozwiązania bez namietności, na drodze rokowań i przywrócenia szczerych stosunków wzajemnych.

Rząd Rzeszy i naród niemiecki oświadczają wobec tego, że gotowe są zabezpieczyć na najdłuższy czas pokój w Europie, ażeby jej dobrobytu gospodarczemu oraz współdziałaniu w powszechnej odbudowie kulturalnej przez zawarcie kontynentalnego aktu o nieagresji. Rząd Rzeszy i naród niemiecki kierują się tem sumem poczucia honoru, w rozumieniu, że przyznaniu Niemcom równouprawnienia stanowi nieodzowne moralne i nieagresji.

Rząd Rzeszy stawia narodowi niemieckiemu następujące pytania: Czy naród niemiecki aprobuje przedstawioną mu tu politykę swego rządu i czy jest gotów uznać ją jako wyraz swych poglądów i własnej woli oraz uroczystie do niej się przyznać?

ZARZĄD MŁODZIEŻY WSZECHPOLSKIEJ
wzywa wszystkich członków do bezwzględnego zameldowania się u dyktującego członka Zarządu w lokalu sekretariatu (Orzeszkowej 11) w godzinach pomiędzy 18-19.

Odezwa Hitlera do narodu niemieckiego.

BERLIN. (Pat.) Biuro Wolffa komunikuje: Dr. Goebbels złożył dziś przedstawicielom prasy następujące oświadczenie:

W imieniu rządu Rzeszy mam złożyć Panom następującą deklarację: Kanclerz Rzeszy wydał następującą odezwę do narodu niemieckiego:

„Przepojony szczerem życzeniem przeprowadzenia dzieła pokojowej odbudowy naszego narodu oraz jego życia gospodarczego i politycznego, rząd niemiecki, ulny w przyznaniu godnego równouprawnienia, wyraził w swoim czasie gotowość wstąpienia do Ligi Narodów i wzięcia udziału w konferencji rozbrojeniowej. Niemcy doznały jednak gorzkiego rozczarowania, pomimo całej gotowości kontynuowania dokonanego przez siebie najpierw, rozbrojenia, gdy zajął się potrzeba. Inne narody nie mogły zdecydować się na wypełnienie zapewnień, danych w podpisanych przez nie traktacie pokojowym. Przez świadomą odmowę prawdziwego rzeczowego równouprawnienia Niemiec, naród niemiecki i jego rząd był ciągle najciężiej upokarzany. Wobec tego rząd Rzeszy po stwierdzeniu dnia 11 grudnia 1932 r. równouprawnienia Niemiec oświadczył ostatnio gotowość wzięcia ponownie udziału w rokowaniach konferencji rozbrojeniowej.

Wielka mowa Hitlera.

BERLIN. (Pat.) O godzinie 19 kanclerz Hitler wygłosił przez radio wielką mowę polityczną.

Kanclerz charakteryzował na wstępie nastroje i rozczarowania, które przeżył naród niemiecki od wojny po dziś dzień. Podkreślił on nędzę, którą przeżywa cały świat od chwili zawarcia pokoju, twierdząc, że największe zbrodnie ponoszą Niemcy, które, zarówno wskutek narzuconego poniżającego traktatu, jak i poprzednich nieodpowiedzialnych rządów, znalazły się w sytuacji rozpaczy, z blisko 20 milionami ludzi, pozbawionych środków do życia.

W tym stanie rzeczy rosła w Rzeszy Niemieckiej armia wroga wszelkiemu ludowi społeczeństwu 6 milionów komunistów, która zagra-

Głosy prasy francuskiej.

PARYŻ. (Pat.) Wiadomość o zerwaniu Niemiec z Ligą Narodów wywołała tu piorunujące wrażenie. Kola oficjalne, powstrzymując się od komentarzy, nie tają przekonania, że krok Niemiec pociągnąć może poważne konsekwencje.

„L'Intransigeant” pisze, że postanowienie Niemiec oznacza, iż Rzesza Niemiecka nie zamierza rozbroić się i że pragnie uniemożliwić każde porozumienie narodów, dążące do zapewnienia pokoju. W obliczu nowego ewenementu Francja, Anglia i Stany Zjednoczone winny zacieśnić swój związek. Jedynie solidarny blok narodów europejskich jest w stanie zażegnać katastrofę.

„Paris-Soir” pisze: Przez swój brutalny czyn Niemcy zerwały z polityką współpracy i porozumienia, jaką wszystkie państwa usiłowały prowadzić w Genewie. Ten czyn na tę dobrą stronę, że oświecił na zamiary Niemiec i wskazuje na ich wolę pogwałcenia traktatu. Niemcy śmiało izolują się od reszty świata, rujnując 15 lat wysiłków, mających

Rokowania handlowe z Niemcami.

(Telefonom od własnego korespondenta.)
WARSZAWA. W rokowaniach handlowych polsko-niemieckich, prowadzonych w Warszawie, osiągnięto porozumienie w sprawie wymiany towarowej.

Polska przyznała towarom niemieckim takie prawa, jak towarom tych państw, z którymi zostały podpisane traktaty handlowe.

A JEDNAK PRAWDA!!!

Już wczoraj donosiłmy o ireważach jakie zostaną wprowadzone z dnem 16 bm. w naszej Restauracji „ZIEMIAŃSKA” Mickiewiczza 9. Obecnie mamy możność podać do wiadomości niektóre szczegóły, a mianowicie: **Nowy Obniżony** cennik konsumcji zawierał będzie między innymi w bufecie barowym obfite gorące dania **od 50 gr.**, kolacje: wódka, zimna zakąska, wybór à la carte, piwo, kawa łącznie **21. 2 50 gr.** Ponadto smaczków dobrej muzyki uceleszy wiadomość, iż w restauracji przygrywać będzie orkiestra znanego mistrza tonów, skrzypka pana Carlo Castellani.
Z poważaniem
ZARZĄD

Oszczędności
najkorzystniej lokować
w **CENTRALNEJ KASIE**
SPÓŁEK ROLNICZYCH
ul. Mickiewiczza 28, tel. 13-65.

C. KASA jest jedną z najpoważniejszych instytucji bankowych w Polsce, PŁAĆ OD WKŁADÓW NAJWYŻSZE OPROCENTOWANIE, zapewnią zwrot wkładów w każdym terminie i na żądanie w walucie złotej.

Koncentracja wojsk na Dalekim Wschodzie.

TOKIO. (Pat.) Prasa japońska donosi, że wskutek konfliktu rosyjsko-japońskiego w sprawie kolei wschodnio-chińskiej i w skutek pogłosek o koncentracji wojsk sowieckich na granicy z Mandżurją, do Mukdena, Charbinu i Hain-King ściągane są wojska mundzurskie.

Wydalenie inżynierów niemieckich z Rosji.

BERLIN. (Pat.) W/g otrzymanych wiadomości, wszyscy inżynierowie niemieccy, zatrudnieni przez rząd sowiecki, otrzymać mieli rozkaz natychmiastowego opuszczenia Rosji. Zastąpieni oni będą przez inżynierów francuskich.

Prasa warszawska o wypadkach w Niemczech

(Telefonom od własnego korespondenta.)
WARSZAWA. Z dzienników warszawskich jedynie „ABC” zabrało głos w sprawie wypadków w Niemczech. „ABC” twierdzi, że jedynie jednolity front mocarstw europejskich zdola zapobiec wybuchowi wojny.

Prasa angielska o wystąpieniu Niemiec z Ligi Narodów.

LONDYN. (Pat.) Decyzja Niemiec wycofania się z konferencji rozbrojeniowej, i z Ligi Narodów wywołała w Londynie największe wrażenie. Międzynarodowe czynniki angielskie uważają decyzję Hitlera w stosunku do Ligi za krok nieobliczalny i stwarzający dla Niemiec sytuację bardzo trudną obecnie bowiem traktat wersalski pozostaje jedyną płaszczyzną wzajemnych stosunków między mocarstwami a Niemcami. O ile Niemcy w tak demonstracyjny i prowokacyjny sposób porzuciły Ligę Narodów, to obecnie pozostał jedynie traktat wersalski, którego wszak Niemcy tembardziej rnie będą szanowały. W tych warunkach możliwość konfliktów europejskich wzrasta bardzo znacznie. Niemcy przez swoje dzisiejsze posunięcie same dokonały swej kompletnej izolacji. Nawet rola Mussoliniego, który stale usiłował pośredniczyć między Niemcami a mocarstwami, jest obecnie skończona, albowiem wycofując się z Ligi Narodów, Niemcy podeptali także pakt 4-ech mocarstw,

Wrażenie w Wiedniu.

WIEDEN. (Pat.) Wiadomość o wystąpieniu Niemiec z Ligi Narodów wywołała w Wiedniu niezwykle silne wrażenie. Nadzwyczajne dodatki dzienników zostały w lot rozchwytywane. Naogół przeważa zdanie, że Europa znajduje się w przededniu nieobliczalnych decyzji. „Extrablatt” donosi, że wiadomość o kroku Niemiec nadeszła na kongres partji socjal-demokratycznej w chwili, gdy Otto Bauer wygłaszał swój referat o sytuacji politycznej. Większość delegatów zagranicznych postanowiła niezwłocznie opuścić Wiedeń. Panuje zgodna opinia co do tego, że polityka Hitlera musiała doprowadzić do konsekwencji, które obecnie nastąpiły. Niemcy krokiem swym dzisiejszym stworzyły sytuację, której dalszego rozwoju nikt przewidzieć nie może.

Próba wymuszenia.

W sobotę rano przyjdzie konferencja rozbrojeniowej, obradującej w Genewie, zebrało się na poufnym posiedzeniu. Nastroj był raczej optymistyczny. Sir John Simon przedstawił projekt który jest wynikiem porozumienia francusko-angielsko-amerykańskiego. Zaznaczyć trzeba, że projekt ten nie miał bynajmniej charakteru ultimatywnego, przeciwnie, otwierał najszersze pole do dalszych targów i pertraktacji. Dyskusja, która się potem wywiązała, miała również przebieg bardzo spokojny; kilkakrotnie zabierał głos delegat niemiecki, Rheinbaben, lecz nie szczególnie nie powiedział. Wogóle nic nie zapowiadało burzy, która zawiąsa w powietrzu.

Dopiero po zakończeniu posiedzenia nadeszła depesza min. Neuratha, zapowiadająca wystąpienie Niemiec nietylko z konferencji, lecz także z Ligi Narodów.

Tego samego dnia, wieczorem, delegaci niemieccy opuścili Genewę. Tekst historycznej tej depeszy, która oznacza być może nowy rozdział w historii Europy, podajemy w innym miejscu dzisiejszego numeru. Zredagowana jest zwięzła i miała prawdopodobnie podzielać, jak pamiętne uderzenie Stresemanna pięścią w stół.

W przeciwieństwie do tego, dwie odeszły, wydane tegoż dnia: kancleza Hitlera oraz rządu Rzeszy do narodu niemieckiego odznaczają się niezwykle pokojowym tonem, robią przykre wrażenie obfady, gdyż słowa jaskrawo przeczą czynom. Rząd Rzeszy zapewnia solennie, że pragnie „zbadać i rozważać bez namietności, na drodze rokowań razem z innymi narodami wszelkich aktualnych zagadnień w duchu przeważającego psychozy wojennej”, jednocześnie zaś nietylko zrywa konferencję rozbrojeniową, ale występuje z Ligi Narodów, opuszcza ten jedyny neutralny grunt, gdzie dotychczas możliwe było jakie takie porozumienie.

Sprzeczność pomiędzy pokojowymi zapewnieniami a postępowaniem rządu hitlerowskiego, da się w jeden tylko sposób logicznie wytłumaczyć: Niemcy dążą do wojny zdecydowanie, konsekwentnie, przygotowują się i uzbrają, nie zwracając uwagi na żadne protesty. Jednocześnie zapewniają o swych zamiarach pokojowych, oczywiście tylko w celu zyskania na czasie, o ile można, uspienia sąsiadów, co im się jednak udać nie może, gdyż takie postępowanie, jak zerwanie konferencji rozbrojeniowej, jak wystąpienie z Ligi Narodów, najbardziej nawet zaślepionym musi zdjąć bielmo z oczu.

Co się tyczy rozwiązania Reichstagu, jest to raczej sprawa wewnętrzna niemiecka. Nikt dziś nie wątpi, że nowe wybory przeprowadzone zostaną po woli obecnego rządu, że zademonstrować mają zgodność rządu i narodu niemieckiego w jego dążeniu do obalenia traktatu wersalskiego. Postępek rządu niemieckiego jest jednym wielkim szantażem, obliczonym na pokójowoc narodów Europy. Ktoby jednak przypuszczał, że drogą ustępstw zadowolili potrafi Niemcy ten popełniby najfatalniejszy błąd i przyspieszył katastrofę, którą dziś powstrzymać może tylko zdecydowane, zgodne i energiczne wystąpienie wszystkich mocarstw.

Niemcy ustąpią tylko wobec siły. Wylazło sztydo z worka. Niedawno poruszaliśmy na tem miejscu sprawę t. zw. „polskich hitlerowców”. Odrazu stwierdziliśmy, iż jest to zamaskowana robota grupy sanatorów, mająca na celu bałamucenie opinii publicznej. Obecnie, po zdemaskowaniu przez prasę narodową tych poczynań, postanowiono w dalszym ciągu działać bardziej otwarcie. Bo oto powstała jeszcze jedna organizacja „narodowo-socjalistyczna”, która już nie usiłuje utrzymywać, że jest pochodzenia sanacyjnego. Widać to całkiem wyraźnie z treści, wydanej przez tych nowych „hitlerowców” odeszły. Rozpoczęte wielkie dzieło marszałka Józefa Piłsudskiego, wodza narodu, doprowadzimy do końca, zważając na jego słowa: „Nie może być w państwie za wiele niesprawiedliwości”. Przez z kapitalistami niemieckimi, spekulantami żydowskimi, dyrektorami kartelowymi, żerującymi politykami i tymi szkalami, dla których Ojczyzna własna księżka, gdyż te szkalce Polski bronić nie będą!” Odeszła kończy się wezwaniem: „Idee włoskiego faszyzmu i niemieckiego hitlerizmu w znacznie udoskonalonej formie reprezentuje w Polsce jedynie nasz „Radykalny Ruch Uzdrawienia”. Wszyscy zbudzeni Polacy pod znak miecza Chrobrego! Żadne rezolucje oraz różne konferencje nam nie pomogą, tylko przeprowadzenie realnego programu naszego „Radykalnego Ruchu Uzdrawienia!”

Polityka a kabaret. W „Wiadomościach Literackich” p. A. Słonimski, żyd piszący po polsku, uchyla dość niedyskretnie zasłone, kryjącą konkubinat polityki (rzecz oczywiście sanacyjnej) z kabaretem. Asumpt do podniesienia tej sprawy dało Słonimskiemu „upaństwowienie” teatru i literatury, o czym jużśmy w „Dzien. Wil.” pisali. Z artykułu p. Słonimskiego podajemy pewien ustęp nie pozbawiony znaczenia historycznego: „Pamiętam doskonale — pize p. A. Słonimski — jak marszałek Piłsudski zapisał „Szopkę Likadora” do siebie i na tę samą godzinę zwołał posiedzenie rady ministrów. Gdy rada nie wiedząc o niczem, jak zwykłe rada ministrów, zebrała się w komplecie, marszałek zaprosił wszystkich do sali, gdzie stała już przygotowana „Szopka”. Ten żart marszałka ministrów wzięli zbyt poważnie i od tego czasu wszyscy chodzili tylko na szepki i do kabaretu.” Tyle p. Słonimski.

„Robotnik”, który także zwrócił uwagę na artykuł p. Słonimskiego, zaopatruje historię z „Szopką” w następujący komentarz: „Obawiam się, że dnia tego zatarła się granica pomiędzy dwiema instytucjami i niektórzy panowie nie orientują się, gdzie są w danej chwili.”

Deficyt budżetowy. (Telefonem od własnego korespondenta.) WARSZAWA. Deficyt budżetowy za wrzesień wynosi 21,900 tys. zł. Za całe półrocze roku budżetowego deficyt w ten sposób równa się 137,200 tys. zł.

Częściowa amnestja dla więźniów brzeskich. Do chwili obecnej prokurator nie wydał zarządzenia aresztowania i osadzenia b. więźniów brzeskich w więzieniu. Jak wiadomo, nawet w wypadku skierowania wyroku do wykonania, prokuratorowi przysługuje prawo odroczenia terminu rozpoczęcia odbywania kary. Według krążących w Warszawie pogłosek niewydatnie tej decyzji spowodowane jest projektem częściowej amnestji dla skazanych więźniów brzeskich. Mianowicie, mają oni być w drodze uwaskawienia zwolnieni od odbywania kary więzienia. Pozostawioną byłaby natomiast w mocy ta część wymiaru kary, która dotyczy utraty praw obywatelskich i związanych z tem konsekwencji, jak utrata mandatów poselskich i orderów.

Sprawa b. posta Smoły. Wczoraj w Sądzie Najwyższym rozpatrywano była kasacja b. posta Smoły (dawne „Wyzwolenie”) skazanego przez Sąd Apelacyjny w Lublinie na 2 lata więzienia za znieważenie rządu. Na jednym z wieców b. poseł

Z prasy.

Obrońcy uprawnień władz ustawodawczej z satysfakcją przeczytali ten szcze gółik historyczny, przytoczony przez Słonimskiego. Władza ustawodawcza jest ponkana w nierównej walce, ale władza wykonawcza ośmieszona została bez walki. Obywatelu, szanujcie Władze! Baczność!

Etatyzacja ducha. Również na temat „upaństwowiania literatury i sztuki pize „Kurjer Poznański” nawiązując do dekretu o „Akademii Literatury”. Akademią” ta ma być ogniwem wielkiego łańcucha ustaw, rozporządzeń i wystąpień rząd, których wspólnym celem jest wprowadzenie „ideologii państwowej” do duszy społeczeństwa. Przez zmianę ustroju szkolnictwa powszechnego i średniego przez nowe programy i podręczniki, przez ograniczenie autonomii szkół akademickich i skrepowanie stowarzyszeń literaturskich sięgnięto w projekcie Akademii Literatury do samych szczytów kultury narodowej.

Obok tej „rządowej” działalności ustawodawczej rozwinięto niemiernie intensywną akcję o charakterze społecznym. Poprzez Strzelca, Straz Przednią i t. p. urabia się młodzież. Niezależnej „Zachęcie” stworzono konkurencję w postaci Instytutu Propagandy Sztuki (popularnie zwany I. P. S-em).

Niedawno znowu zawiązało się z samych ministrów i dygnitarzy T-wo Krzewienia Kultury Teatralnej, które objęło kierownictwo teatrów sztymanowskich (Polskiego i Małego). Wreszcie ukazało się przed 10 dniami nowe czasopismo „Pion”, redagowane przez samych dygnitarzy sanacyjnych (redaktorem został p. Świećicki referent prasowy prezydium Rady ministrów). Są wszelkie dane, że „Pion” będzie oficjalnym organem „Akademii Literatury” i będzie pilnował, aby w dziedzinie twórczości duchowej wszystko było zgodne z jego „pionowym” kierunkiem.

Wszystko to nasuwa „Kurjerowi Poznańskiemu” następujące uwagi: Nie będziemy tu prorokowali, jakie rezultaty wyda ta cała akcja, zmierzająca do etatyzacji ducha narodu. Odpowiedź znajdzie każdy łatwo w historii, która zna bardzo dużo podobnych prób i usiłowań. Natomiast zwrócimy uwagę na to, że przez tę akcję wystąpi narazie właściwie oblicze ideologii obozu „sanacyjnego”. Dotąd była ona podobna do posagu światowida o czterech twarzach, między którymi każdy, kto oczywiście chciał od biedy mógł znaleźć swoje bożyszcze. Obecnie jedna z tych twarzy uzyska oficjalny charakter, który wyrazi się m. in. w kładzie Akademii Literatury, ustalonym przez premiera Jędrzejewicza — w porozumieniu z p. ministrem oświaty Jędrzejewiczem.

Taki i tylko taki będzie skutek tej etatyzacji „I. P. S.”, „Pion”, „Straz Przednia”, teatry Szymania i 15 mianowanych „akademików” — to jeszcze nie jest duch narodu. Ten zetatyzować się nie da.

Deficyt budżetowy. (Telefonem od własnego korespondenta.) WARSZAWA. Deficyt budżetowy za wrzesień wynosi 21,900 tys. zł. Za całe półrocze roku budżetowego deficyt w ten sposób równa się 137,200 tys. zł.

Częściowa amnestja dla więźniów brzeskich. Do chwili obecnej prokurator nie wydał zarządzenia aresztowania i osadzenia b. więźniów brzeskich w więzieniu. Jak wiadomo, nawet w wypadku skierowania wyroku do wykonania, prokuratorowi przysługuje prawo odroczenia terminu rozpoczęcia odbywania kary. Według krążących w Warszawie pogłosek niewydatnie tej decyzji spowodowane jest projektem częściowej amnestji dla skazanych więźniów brzeskich. Mianowicie, mają oni być w drodze uwaskawienia zwolnieni od odbywania kary więzienia. Pozostawioną byłaby natomiast w mocy ta część wymiaru kary, która dotyczy utraty praw obywatelskich i związanych z tem konsekwencji, jak utrata mandatów poselskich i orderów.

Sprawa b. posta Smoły. Wczoraj w Sądzie Najwyższym rozpatrywano była kasacja b. posta Smoły (dawne „Wyzwolenie”) skazanego przez Sąd Apelacyjny w Lublinie na 2 lata więzienia za znieważenie rządu. Na jednym z wieców b. poseł

Deficyt budżetowy. (Telefonem od własnego korespondenta.) WARSZAWA. Deficyt budżetowy za wrzesień wynosi 21,900 tys. zł. Za całe półrocze roku budżetowego deficyt w ten sposób równa się 137,200 tys. zł.

Częściowa amnestja dla więźniów brzeskich. Do chwili obecnej prokurator nie wydał zarządzenia aresztowania i osadzenia b. więźniów brzeskich w więzieniu. Jak wiadomo, nawet w wypadku skierowania wyroku do wykonania, prokuratorowi przysługuje prawo odroczenia terminu rozpoczęcia odbywania kary. Według krążących w Warszawie pogłosek niewydatnie tej decyzji spowodowane jest projektem częściowej amnestji dla skazanych więźniów brzeskich. Mianowicie, mają oni być w drodze uwaskawienia zwolnieni od odbywania kary więzienia. Pozostawioną byłaby natomiast w mocy ta część wymiaru kary, która dotyczy utraty praw obywatelskich i związanych z tem konsekwencji, jak utrata mandatów poselskich i orderów.

Sprawa b. posta Smoły. Wczoraj w Sądzie Najwyższym rozpatrywano była kasacja b. posta Smoły (dawne „Wyzwolenie”) skazanego przez Sąd Apelacyjny w Lublinie na 2 lata więzienia za znieważenie rządu. Na jednym z wieców b. poseł

Deficyt budżetowy. (Telefonem od własnego korespondenta.) WARSZAWA. Deficyt budżetowy za wrzesień wynosi 21,900 tys. zł. Za całe półrocze roku budżetowego deficyt w ten sposób równa się 137,200 tys. zł.

Częściowa amnestja dla więźniów brzeskich. Do chwili obecnej prokurator nie wydał zarządzenia aresztowania i osadzenia b. więźniów brzeskich w więzieniu. Jak wiadomo, nawet w wypadku skierowania wyroku do wykonania, prokuratorowi przysługuje prawo odroczenia terminu rozpoczęcia odbywania kary. Według krążących w Warszawie pogłosek niewydatnie tej decyzji spowodowane jest projektem częściowej amnestji dla skazanych więźniów brzeskich. Mianowicie, mają oni być w drodze uwaskawienia zwolnieni od odbywania kary więzienia. Pozostawioną byłaby natomiast w mocy ta część wymiaru kary, która dotyczy utraty praw obywatelskich i związanych z tem konsekwencji, jak utrata mandatów poselskich i orderów.

Sprawa b. posta Smoły. Wczoraj w Sądzie Najwyższym rozpatrywano była kasacja b. posta Smoły (dawne „Wyzwolenie”) skazanego przez Sąd Apelacyjny w Lublinie na 2 lata więzienia za znieważenie rządu. Na jednym z wieców b. poseł

Deficyt budżetowy. (Telefonem od własnego korespondenta.) WARSZAWA. Deficyt budżetowy za wrzesień wynosi 21,900 tys. zł. Za całe półrocze roku budżetowego deficyt w ten sposób równa się 137,200 tys. zł.

Częściowa amnestja dla więźniów brzeskich. Do chwili obecnej prokurator nie wydał zarządzenia aresztowania i osadzenia b. więźniów brzeskich w więzieniu. Jak wiadomo, nawet w wypadku skierowania wyroku do wykonania, prokuratorowi przysługuje prawo odroczenia terminu rozpoczęcia odbywania kary. Według krążących w Warszawie pogłosek niewydatnie tej decyzji spowodowane jest projektem częściowej amnestji dla skazanych więźniów brzeskich. Mianowicie, mają oni być w drodze uwaskawienia zwolnieni od odbywania kary więzienia. Pozostawioną byłaby natomiast w mocy ta część wymiaru kary, która dotyczy utraty praw obywatelskich i związanych z tem konsekwencji, jak utrata mandatów poselskich i orderów.

Sprawa b. posta Smoły. Wczoraj w Sądzie Najwyższym rozpatrywano była kasacja b. posta Smoły (dawne „Wyzwolenie”) skazanego przez Sąd Apelacyjny w Lublinie na 2 lata więzienia za znieważenie rządu. Na jednym z wieców b. poseł

Deficyt budżetowy. (Telefonem od własnego korespondenta.) WARSZAWA. Deficyt budżetowy za wrzesień wynosi 21,900 tys. zł. Za całe półrocze roku budżetowego deficyt w ten sposób równa się 137,200 tys. zł.

Częściowa amnestja dla więźniów brzeskich. Do chwili obecnej prokurator nie wydał zarządzenia aresztowania i osadzenia b. więźniów brzeskich w więzieniu. Jak wiadomo, nawet w wypadku skierowania wyroku do wykonania, prokuratorowi przysługuje prawo odroczenia terminu rozpoczęcia odbywania kary. Według krążących w Warszawie pogłosek niewydatnie tej decyzji spowodowane jest projektem częściowej amnestji dla skazanych więźniów brzeskich. Mianowicie, mają oni być w drodze uwaskawienia zwolnieni od odbywania kary więzienia. Pozostawioną byłaby natomiast w mocy ta część wymiaru kary, która dotyczy utraty praw obywatelskich i związanych z tem konsekwencji, jak utrata mandatów poselskich i orderów.

Mniejszości.

Zanosilo się tym razem w Zgromadzeniu Ligi Narodów na coś więcej w sprawie opieki nad mniejszościami, niż to co się ostatecznie stało, ale i to nie jest bez znaczenia, przynajmniej, po drodze ku dalszemu biegowi rzeczy.

Boisko w Genewie pozostało to samo. Piłka opieki nad mniejszościami także. Ale dawniej piłka była w ręku Niemiec, które rzuciły na państwa, podlegające nadzorowi Ligi w tej dziedzinie, a tym razem podawano sobie piłkę z rąk do rąk, bijąc ze wszelkich stron w Niemcy. Bo po raz pierwszy jawiła się w Genewie w r. b. Trzecia Rzesza kanclerza Hitler'a. A w niej urosła, głównie z powodu żydów, wielka sprawa mniejszości.

Jakie wnioski zjawily się w Genewie? Pierwszy zgłoszony został 30-go września przez p. Frangulisa delegata Haiti, który jest głównie znany jako kierownik Academie Diplomatique Internationale w Paryżu. Dlaczego on? Bo jest to wniosek, opracowany od kilku lat przez rosyjskiego prawnika - uchodźcę p. Andrzeja Mandelstama, a w swej głównej ośnwie przynimowany kolejno przez te właśnie Academie Diplomatique Internationale w Paryżu, przez Międz. Feder. Lig. Obr. Praw Czł. i Ob. w Paryżu w r. 1931, wreszcie ostatnio przez Zjazd Stow. Przyj. L. N. w Montreux w czerwcu 1933, już po zdarzeniach niemieckich, co było ostatnią odszkodnią na Zgromadzeniu Ligi.

Wniosek ten szedł bardzo daleko i bardzo szeroko. Żąda on doprowadzenia przez Ligę Narodów do umowy światowej, zapewniającej każdemu obywatelowi, w każdym państwie, taką opiekę, jaka istnieje nad mniejszościami w niektórych państwach. Byłoby to zatem upowszechnienie najszersze. Objęwaloby ono bowiem nietylko mniejszości wyznaniowe i narodowe, ale także przekonaniowe, co w niedjednym państwie dzisiaj, jak w Rosji, z myślą o której p. Mandelstam opracował swój wniosek lub w Niemczech, których obecnie rśotunki popchnęły ten wniosek na Ligę, jest sprawą wielkiej wagi. Ale ta właśnie szerokość wniosku, na cały świat, oraz jego głębokość, docierająca do każdego obywatela, czyniła go beznadziejnym. Bo państwa, nawet gdy wysławiają opiekę nad prawami mniejszości lub wogóle obywateli gdzieindziej, nie kwapią się do wprowadzania jej u siebie. Wniosek rozplynął się w swych własnych bezmiarach. Roztropnie był do niego doczepiony dodatek, by Liga Narodów przynajmniej stworzyła jakąś opiekę międzynarodową nad uchodźcami politycznymi. Ta strona sprawy poszła łagodnie do komisji drugiej t. j. gospodarczo - technicznej. I to uchwalono.

Stanisław Stroński.

Węgry. Regent Horthy przeciw legitymistom — Antyhabsburskie nastroje na Węgrzech.

Budapeszt (Centropress) — Podczas uroczystości odsłonięcia pomnika poległych w wojnie światowej w Mezöturu, regent Horthy wygłosił przemówienie, które w kołach politycznych węgierskich wzbudziło wielkie zainteresowanie. Horthy omówił trudności współczesnej generacji, poczem dosłownie powiedział: „Nasz naród zabezpieczył sobie swoje miejsce w spózwadownictwie narodów tylko wtedy, jeżeli starał się będziemy osiągnąć zupełnie jedność narodową i jeżeli wyeliminujemy zwłaszcza z życia politycznego wszystkie obecnie niedorozwiązania kwestje, których omawianie wywołałoby zgubne walki partyjne które porażą nasze siły narodowe i szkodałby właściwym naszym celom.”

W uroczystości odsłonięcia pomnika wziął udział cały szereg wybitnych polityków i wszyscy zgadzają się z tem, że stanowcze te słowa Horthy wypowiedział pod adresem legitymistów. W ostatnim czasie nie którzy politycy przejawiają chęć zorganizowania rzekomych swych zwolenników w wspólnym obozie a by pod jednym sztandarem prowadzić walkę o restaurację Habsburgów, co jednak równoznaczne jest z walką z istniejącymi ustawami na Węgrzech. Legitymiści wprawdzie posługują się twierdzeniem, że ustawa detronizacyjna została Węgram narzucona przez sąsiadów, ale premier Gömbös wypowiedział się przeciwko jakimkolwiek sentymentalizmowi, podkreślając, że ustawa pozostaje ustawą i nie jest prawdą, że ustawa ta przyjęta została wbrew woli narodu. Legitymiści już dawno widzą w osobie Gömbösa najzaciętszego swego wroga, ale ich sytuacja jeszcze bardziej została utrudniona otwartem stanowiskiem naczelnika państwa. Następuje panujące w kraju wcale nie sprzyjają legitymistom, co wnioskować należałoby już z tego że dnia 6 października po raz pierwszy obchodzono uroczystości rocznice stracenia powstańców przeciwko dynastji habsburskiej w Aradzie w roku 1848. Dzień ten oficjalnie uznany został za dzień żałoby w całym państwie. Uroczystości jakie z tej okazji się odbywały świadczy najlepiej o antyhabsburskich nastrojach panujących w państwie. Ale społeczeństwo odróżnia Habsburgów od

Nowe obciążenia właścicieli majątków (Telefonem od własnego korespondenta.) WARSZAWA. Rozporządzenie rady ministrów wprowadza w życie z dniem 1 listopada r. b. postanowienia art. 212 i 213 ustawy scaleniowej o ubezpieczeniach społecznych.

Artykuły te postanawiają, iż pracodawcy rolni są zobowiązani do udzielania pracownikom i ich rodzinom świadczeń lekarskich i szpitalnych. Pracodawcy mają opłacać w całości koszty leczenia szpitalnego pracowników rolnych, koszty pomocy położniczej oraz 90 proc. kosztów opatrunkowych.

W czasie choroby pracodawcy rolni są obowiązani udzielać pracownikom zasiłków w wysokości pełnych naturaljów, ustalonych, jako wynagrodzenie w umowach, mają też obowiązek dostarczyć lokomocji dla przewoźnych chorych pracowników i członków ich rodzin do lekarza lub szpitala.

Wyrok w procesie O napad na pocztę w Truskawcu. SAMBOR. Wczoraj dwukrotnie zabierał głos prokurator Zielenka i obrońcy.

Ława przysięgłych wydała werdykt, iż oskarżeni winni są zbrodni stanu i zbrojnego napadu na pocztę w Truskawcu.

Po odczytaniu werdyktu prokurator żąda ukarania oskarżonych w myśl odnosnych artykułów K. K. Adw. Roguski w imieniu ławy obrończej prosi o uwzględnienie okoliczności łagodzących.

O godz. 15.35 trybunał udał się na naradę. — O godzinie 17 przewodniczący ogłosił wyrok mocą

SZKICE I OBRAZKI. SNY PROROCZE.

Amelja przychodząc do mnie co rano i, stawiając kawę na stoliku, powiada tajemniczo: — Och! dziś się coś stanie! — Dlaczego Ameljo? — Sniło mi się, że pana przywiozłopotowie z polanami kościami i zdarta skórą. A jak pan straszliwie umierał, to powiadam panu, żeby pan to zobaczył, toby się sam poplakał! — Ja myślę! No, i co dalej? — A pana późni to postawili na katafalkę i po pana autobus jeździł, a pan tylko kwiaty rwał na łące i śpiewał. Żeby pan to widział, toby sam umarł ze strachu. — Pytanie! Co rano przychodzi do mnie z wieścią radosną i albo mnie djabły na widlach nieśli, albo dom się palił, a ja „jakby nic” pomidorową zupę jadłem. Po każdym śnie następuje tłumaczenie snu.

— Ciotka nieboszczka paniczka jak się śni — znaczy „nawiedzone nadzieje”... — Zupelnie słusznie. — Ze tańczy w zielonym kubraku to znaczy, że spokoju jej dusza niema... — To ślicznie... — I że pana graniastego z żółtą plamą na brzuchu biła, znaczy się, że tego zapisu na nieletnich kominiarzy żaluje... — Ona nawet pieniądze na swoją trumnę żałowała i gdyby to wypadło, toby się kazała w pudelku od cygar pochować. Co dnia sny moje tłumaczyła, aż wreszcie i mnie się coś przysniło więc rano powiadam. — Ameljo, co taki sen znaczy: na słupie telegraficznym galopuje na karmy koniu jeździec, trzymając listonosza w zębach? — To sen specjalny, na to trzeba sennika... — A skąd go wziąć? — Ja mam... Przynosi babina stary sennik i podaje. — Tu napisane, co król Salomon, jak był kapłką napisywany, sny miewał, a inna żydulka Sora nad nim stała i to co w łóżku mrucała, to wszystko przepowiadała... — Hm... zobaczmy... Patrzę i czytuję: — Trupa tańczącego we fraku ślubnym oglądać — dobra wiadomość wieczorową porą. — O lo, rozumieć... — Ba! z ludzką głębią na śnieżystej górze jamać — zła nowina! — Hyl! Jezul! Dalej! — „Dyńnię kwitnąca na dachu maońskim pompą strażacką podlewać... — dobre pozyczanie...”

„Himalaje przepłynąć — dopniez celu.” — „A propos — widzieć — miłe spotkanie, jeść — zaproszą się na kolację...” — „Zonę własną na rosnających drogach w noc bezgwiezdzą winem częstować — zdradzi cię przyjaciel!” — „Kozaka tańczyć — niepewny przyjaciel; Kozaka w dom przyjmować — zachowujesz na zapalenie mózgu; z kozakiem pić — strzeż się alkoholu!” — Hm, myślę sobie, ślad ta wiedza Amelji pochodzi i stąd jej ta wiedza prorocza... Czasami to nawet bywa dowcipne, ale przeciw takie senniki w tysiącach egzemplarzy w świat idą, szerząc głupotę i ciemnotę.

M. JUNOSZA.

PANACRIN tabletki do snania CHRONIĄ SKUTECZNIE PRZED GRUPĄ ANGINA INFLUENZA LABOR CHEM. FARM. MAG. A. BUKOWSKIEGO

Strajk włoski w Pabjanicach. W pabjanickich fabrykach włókienniczych wybuchła strajk włoski. Przyczyną strajku jest zmniejszenie przez fabrykantów zarobków robotniczych, określonych umową zbiorową.

Strajkujący robotnicy nie opuszczają fabryk

Nowe obciążenia właścicieli majątków (Telefonem od własnego korespondenta.) WARSZAWA. Rozporządzenie rady ministrów wprowadza w życie z dniem 1 listopada r. b. postanowienia art. 212 i 213 ustawy scaleniowej o ubezpieczeniach społecznych.

Artykuły te postanawiają, iż pracodawcy rolni są zobowiązani do udzielania pracownikom i ich rodzinom świadczeń lekarskich i szpitalnych. Pracodawcy mają opłacać w całości koszty leczenia szpitalnego pracowników rolnych, koszty pomocy położniczej oraz 90 proc. kosztów opatrunkowych.

W czasie choroby pracodawcy rolni są obowiązani udzielać pracownikom zasiłków w wysokości pełnych naturaljów, ustalonych, jako wynagrodzenie w umowach, mają też obowiązek dostarczyć lokomocji dla przewoźnych chorych pracowników i członków ich rodzin do lekarza lub szpitala.

Wyrok w procesie O napad na pocztę w Truskawcu. SAMBOR. Wczoraj dwukrotnie zabierał głos prokurator Zielenka i obrońcy.

Ława przysięgłych wydała werdykt, iż oskarżeni winni są zbrodni stanu i zbrojnego napadu na pocztę w Truskawcu.

Po odczytaniu werdyktu prokurator żąda ukarania oskarżonych w myśl odnosnych artykułów K. K. Adw. Roguski w imieniu ławy obrończej prosi o uwzględnienie okoliczności łagodzących.

O godz. 15.35 trybunał udał się na naradę. — O godzinie 17 przewodniczący ogłosił wyrok mocą

Sala do wynajęcia na odczyty i zebrania Orzeszkowej 11 od 11-3 i od 4-8 wiecz.

Proces o podpalenie Reichstagu. Wydalenie zagranicznych adwokatów.

BERLIN. Pat. — Sobotnie posiedzenie w procesie o podpalenie Reichstagu rozpoczęło się od incydentu. Przewodniczący doniósł o otrzymaniu odpisu listu, skierowanego przez bawiących w Berlinie adwokatów zagranicznych do obrońcy Bułgarów. Autorzy listu oświadczają, że wobec traktowania, jakiego doznawał Dymitrow ze strony policji i władz śledczych od chwili rozpoczęcia procesu, oskarżony ten

może jako człowiek żyć tylko pod gardą i lekceważenie do wymienionych władz. Przesłanie trybunałowi — mówi przewodniczący — odpisu tego listu, zawierającego tak ciężką obrazę i zarzuty, charakteryzuje się samo przez się. Wobec tego przewodniczący odbiera wszystkim 4 adwokatów zagranicznym wydane im przez trybunał karty wstępu na rozprawę. Następnie przewodniczący zarzą

dził 6 minutową przerwę, w czasie której adwokatki zagraniczni zostali usunięci z sali rozpraw i odstawiłi pod eskortą do przydzium policji dla przesłuchania. BERLIN (Pat.) Wszyscy 4 zagraniczni obrońcy zostają wydeleni z granic Rzeszy. Do chwili opuszczenia Niemiec pozostaną oni w areszcie. Aresztowanie 4 adwokatów zagranicznych wywołało silne poruszenie wśród obecnych na sali rozpraw korespondentów prasy światowej.

Znakomity, naturalny, krajowy tani środek przeciwszczepający Naturalna Sól Morszyńska. Torebka, zawierająca jednorazową dawkę, tylko 20 groszy. Do nabycia w aptekach i drogerjach. 23660

Przy nadmiernej otłocności należy stosować krajową MORSZYŃSKĄ WODĘ GORZKĄ w dawce: od 1/4 — 1 szklanki. Sprzedaw. w aptekach i drogerjach. 3900

BATERJE



Centra

zawsze najlepsze!

U ludzi cierpiących na żołądek, kiszki i złą przemianę materii, stosowanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa” pobudza prawidłową funkcję narządów trawienia i kieruje odżywcze dla organizmu soki do krwiobiegu. Zalecana przez lekarzy.

Najwięcej uporczywe zaparcie

leczą szybko roślinne PIGULKI KOWENA (Cauvin'a), tanie i przyjemne w użyciu.

Pudełko zawierające 30 pigulek — zł. 2.35.

Do nabycia we wszystkich aptekach.

24797/10/P.Z.A.1/34/25.

Przed alarmem lotniczym (gaszenie światel).

W programie obrony przeciwlotniczo-gazowej jedno z głównych miejsc zajmuje kwestia gaszenia światel w czasie alarmu nocnego. Sprawa ta w warunkach rzeczywistego napadu — posiada bardzo duże znaczenie. Oświetlone miasto lotnik z całą łatwością znajdzie i z wszelką różniwą dokładnością zombarduje. Najlepszym sposobem zamaskowania się w nocy jest właśnie całkowite zgazzenie światel w mieście.

Gdyby wszyscy posiadali światła elektryczne, to sprawa byłaby prostszą: poprostu w elektrowni centralnie wyłączyłoby się światło. Chodziłoby wówczas tylko o to, aby ludność po tym fakcie nie zapalała świec, lamp naftowych lub t. p.

Lecz u nas jeszcze bardzo dużo mieszkań światła elektryczne nie posiada. Wobec tego gaszenia światel centralnie skutecznie nie można. I tutaj właśnie występuje w całej pełni dyscyplina gaszenia światła.

Z chwilą alarmu lotniczego żadne okno nie może się świecić. Czynność ta powinna być wykonana przez ludność samorzutnie, nie czekając, aż przedstawiciel władzy zmusi do tego.

Gaszenie światła w mieszkaniu może być zastąpione przez szczelne zastopowanie okien. Szczelność ta jednak musi być niewątpliwa. Również można stosować szyby o szklach granatowych lub ciemno-niebieskich.

Przy gaszeniu światel trzeba też zwrócić uwagę na przypadkowe ognie, które nagle mogą być widoczne. Chodzi tu przede wszystkim o kominy palących się pieców: iskry wydobywające się z nich, a często i ogień paleniska mogą być przez lotnika dostrzeżone.

Pojazdy, które przypadkiem podczas alarmu mogą się znaleźć na ulicy, poza wstrzymaniem ruchu, muszą, rzecz jasna, także zgasić swe światła.

KRONIKA.

Przygotowanie do uroczystego obchodu Święta Chrystusa-Króla w Wilnie.

Dnia 13 b. m. odbyło się w sali Posiedzeń Archidiecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej zebranie przedstawicieli organizacji społecznych i religijnych w sprawie uroczystego obchodu Święta Chrystusa-Króla. Po dłuższej dyskusji ustalono ostatecznie, zaproszono przez Archidiecezjalny Instytut Akcji Katolickiej w Wilnie, program uroczystości.

Program przedstawia się następująco: W dniu Święta Chrystusa-Króla, w niedzielę 29 października, we wszystkich kościołach miasta Wilna odbędą się uroczyste nabożeństwa z kazniami na temat święta. Po nabożeństwach w poszczególnych parafiach odbędą się krótkie akademie ku czci Chrystusa-Króla, organizowane przez poszczególne Zarządy Parafialne Akcji Katolickiej w Wilnie.

Wieczorem o godz. 18 odbędzie się uroczysta procesja od Ostrzej Bramy na plac przed kościołem Serca Jezusowego. Ustalono, iż organizacje religijne i społeczne,

pragnące wziąć udział w procesji, zbiorą się przed Ostrzą Bramą, ustawiając się w kierunku ul. Wielkiej i Zamkowej. Po krótkim nabożeństwie w Ostrzej Bramie pochód wyruszy i przejdzie ulicami: Wielką, Zamkową, placem Katedralnym, Mickiewicza, Jagiellońską, Zawalną, W. Pohlanką i Archańską na plac przed kościołem Serca Jezusowego.

Następnie postanowiono zwrócić się do najszybszych warstw ludności miasta Wilna, aby nie tylko wzięła jaknajliczniejszy udział w pochodzie, lecz postarała się również o udekorowanie i oświetlenie okien swoich mieszkań na tych ulicach, które procesja będzie przechodziła.

Jednocześnie ze względu na religijny charakter procesji, jak również ze względu na fakt, że będzie ona odbywać się wieczorem, postanowiono apelować do wszystkich uczestników procesji, aby zaparli się w święcie celem uświetnienia charakteru religijnego procesji.

OBWIESZCZENIE.

Podaje do publicznej wiadomości, iż zgodnie z rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 2 października 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 75 poz. 545) subskrybentom 6 proc. Pożyczki Narodowej, którzy wpłacili w okresie subskrypcji 1/6 należności za subskrybowane obligacje tytułem pierwszeństwa może być pozostała część należności rozłożona na 10 równych rat miesięcznych, płatnych co miesiąc najpóźniej 5 k. każdego miesiąca, począwszy od 1 listopada 1933 r.

Subskrybentom, spłacającym należność w 10 ratach nie przysługują prawo do bonifikaty, przewidzianej w § 5 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 7 września 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67 poz. 507), zaś po uiszczeniu całej należności obligacje będą im wydane bez pierwszego kuponu, płatnego 1 lipca 1934 r.

Subskrybentom, pragnącym spłacić pozostałą część należności w 10 ratach, nie składa o tem osobnego pismnego oświadczenia, lecz w terminie płatności II raty, tj. do 5 listopada 1933 r. wpłaca zaliczkę 1/6 całej należności, polewając 1/12 całej należności; temsamem uzyskuje automatycznie rozłożenie pozostałych jeszcze do zapłaty 5/6 należności w 10 ratach miesięcznych.

Raty subskrypcyjne Pożyczki należy wpłacać w tej Płacówce, w której była wpłacona pierwsza rata przy podpisaniu deklaracji.

Warszawa, dnia 12 października 1933 r.

(-) Stefan Starzyński
Komisarz Generalny Pożyczki Narodowej.

Od Udrczeń do Zdrowia

poprzez



Togal

Togal działa szybko przy:

Bólach reumatycznych | Podagrze | Migrenie, Neuralgii
Bólach i rwaniu w stawach | Grypcie | przeziębieniu

Togal usmierza bóle i przynosi ulgę, nie wywierając żadnego ubocznego, ujemnego wpływu na serce i żołądek.

Już od przeszło lat 15-tu z powodzeniem stosuje się przy tych schorzeniach tabletki Togal. Tyśiące udrczonych odzyskało swe zdrowie przy pomocy Togala.

Togal wstrzymuje nagromadzenie się kwasu moczowego i dlatego w zarodku zwalcza te niedomagania.

Spróbujcie i przekonajcie się sami dziś jeszcze i zakupcie natychmiast w najbliższej aptece Togal. Należy jednak zwracać baczną uwagę na nieuszkodzone oryginalne opakowanie. Cena zł. 2.—, Nr. Reg. 1364.

Teatr i muzyka.

— **Teatr Miejski Pohlanka.** Dziś o godz. 8 wiecz. Teatr Miejski na Pohlance daje po raz drugi reportaż sceniczny z wojny światowej p. t. „Fräulein Doktor”.

— **Dzisiejsza popołudniówka.** Dziś o godz. 4 popoł. jedno z ostatnich przedstawień komedii w 3-ach aktach J. Romains'a p. t. „Tryumf miedycyny”. — Ceny miejsc znizone.

— **Zniżki (pętymacie 25 proc.)** do teatru na Pohlance — wydaje kancelaria od 11—2 popoł.

— **Teatr muzyczny „Lutnia”.** Dziś powtórzenie wczorajszej premiery Offenbacha „Piękna He’ena”.

— **Teatr Objazdowy** — gra dziś 15. X. doskonałą komedię W. Fodora „Sekretarka pana prezesa” — w Nieswieżu, jutro w poniedziałek 16. X. — w Baranowiczach.

— **Teatr-Kino Rozmaitości** — **Sala Miejska** — **Ostobramska 5.** Dziś (pocz. seans. o godz. 2) całkowicie nowy program: film z Maurycem Chevalier p. t. „Rozkoszne kłopoty” oraz tłumaczony z francuskiego jednoaktowy żart sceniczny p. t. „Dwóch głuchych”.

Rozporządzenia wykonawcze do nowej ustawy samorządowej

Dowiadujemy się z miarodajnego źródła, że w najbliższych dniach ukażą się w „Dzienniku Ustaw” dwa rozporządzenia p. ministra spraw wewnętrznych do nowej ustawy samorządowej.

Jedno, jako pierwsze rozporządzenie wykonawcze do tej ustawy, zawierać będzie rozwinięcie tych postanowień ustawy, które dotyczą praw wyborczych do organów ustrojowych związków samorządowych. Drugie zawierać będzie regulamin wyborczy do rad miejskich w województwach poznańskim i pomorskim.

Obecnie w ministerstwie spraw wewnętrznych jest w toku opracowania nowe rozporządzenie wykonawcze, które będzie zawierało szczegółowe przepisy, oparte na podstawie ustawy samorządowej o kwalifikacjach prełożonych gmin i ich zastępców, o funkcjonowaniu organów wykonawczych, o sposobie obradowania organów kolejalnych oraz o prawach i obowiązkach ich członków.

Wierzytelności szpitalne i samorządy.

Na onegdajszym posiedzeniu Rady ministrów uchwalono między innymi dekret o umorzeniu zaległości w opłatach szpitalnych za leczenie ubogich chorych, jacy istnieją w rozmaitych szpitalach polskich, w stosunku do zobowiązanych do zapłaty samorządów. Zaległości pod koniec 1931 r. mają być skreślone, w razie zaś ciężkiej sytuacji finansowej samorządów, mają być zaległości z roku 1932 rozłożone na raty.

Wiadomość ta wywołała w kręgach samorządowych wielkie zaniepokojenie. Jakkolwiek bowiem z jednej strony umorzenie tych długów wybawi z kłopotu wiele samorządów, to z drugiej strony pograży w ruinę samorządy inne, będące właścicielami szpitala i tak w szczególności Warszawa posiada wobec rozmaitych miast i gmin, których mieszkańcy leczyli się w szpitalach warszawskich, wierzytelności kilkudziesięciomilionowe, któreby całkowicie przepadły.

POLSKIE RADJO WILNO.

Niedziela, dnia 15 października.

9.00: Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dziennik poranny. Muzyka. Chwilka gospodarstwa dom. 10.00: Nabożeństwo. Muzyka. 11.35: Odczyt misyjny. 11.57: Czas. Kom. meteor. 12.15: Poranek z Filharmon. Warsz. pow. utworów Piotra Czajkowskiego. 13.00: „Zadania szefów bezpieczeństwa w fabrykach” — odczyt. 13.40: Transm. meczu piłkarskiego — odczyt. 14.10: „Walczmy z nieubalstwem przy obchodzeniu się z mlekiem i jego przetworami” — odczyt. 14.25: Audycja dla wszystkich. 15.00: Porady weter. 15.20: Audycja dla wszystkich. 15.40: Audycja dla dzieci. 16.30: Recital skrzypcewoy Fritza Kreislera (płyty). 16.45: „Przed nowym sezonem muzycznym w Wilnie” — pogad. 17.00: „Precz z graciarnią” — odczyt. 17.15: Transm. fragm. akademii ku czci Stefana Batorego. 17.30: Audycja ludowa. 18.00: Słuchowisko. 18.40: Pieśni i arje w wyk. Luby Lewickiej. Rozmaitości. Radiowytygodnik dla młodzieży. Muzyka lekka. Dziennik wieczorny. Odczyt aktualny. Wesoła fala Lwowska. Wiad. sport. Muzyka tan. W przezwie kom. meteor.

Poniedziałek, dn. 16 października 1933 r.

7.00—Czas, gimnastyka, muzyka, dziennik poranny, awilka gosp. dom. i przegląd muzyk. 11.40—Eksport. 11.57—Czas. 12.05—Muzyka. 12.30—Dziennik poranny, kom. meteor. i muzyka. 15.30—Gwieda roln. 15.40—Audycja dla dzieci. 16.05—Koncert. 16.40—Francuski 16.55—Koncert kameralny i Wil. kom. sport. 18.00—„Podróż po oświadczeniach polskich w Brazylii, Argentynie i Urugwaju” — odczyt. 19.00—Rozmait. 19.05 — Koncert i dziennik wieczorny 20.00 — Operetka „Lili” — Ludomira Rozyckiego, „Serbowie lożycy” — felj., wiad. sport i kom. meteor. 22.45—Muzyka tan.

Z ZA KOTAR STUDJO.

Poranek symfoniczny, którego transmisja rozpoczęła się o godz. 12.15 z sali Filharmonii Warszawskiej, poświęcony będzie utworom Piotra Czajkowskiego. Orkiestra dyryguje Adam Dołycki. Jako solista wystąpi świątowej sławy skrzypek Paweł Kochański. W programie symfonia Janusz Konieczny koncert skrzypcowy D-dur. Ku czci Batorego.

Dzisiaj o godz. 17.15 odbędzie się w Warszawie na placu marsz. Pilsudskiego uroczysta akademja z okazji 400 rocznicy urodzin Stefana Batorego. Fragmenty akademji transmitowane będą przez wszystkie rozgłośnie polskie.

Wesleie sluchowisko.

Teżoż dnia o godz. 18-iej ze studja rozgłośnie lwowskiej transmituje radio wesleie sluchowisko K. Bohela Makuszyńskiego p. t. „Prawdziwy bohater” w radjofonizacji K. Sterbowny.

KRONIKA POLICYJNA.

— **Kradzież w internacie litewskim.** W nocy z dnia 12 na 13 bm. nieznanymi sprawcy z pomocą otwarcia okna dostali się do pracowni krawieckiej internatu litewskiego, mieszczonego się przy ul. Fabrycznej Nr. 22, skąd na szkodę tegoż internatu oraz Bierwiczówny Adeli i innych skradli 2 główki od maszyn do szycia, oraz różną garderobę damską, łącznej wartości zł. 1.470. — D. dożalenie prowadzi się.

— **Kradzież ogrodowa.** W dn. 13 bm. Gurwicz Szaia (Koponica 6) zameldowała o systematycznej kradzieży z ogrodu położonego przy tejże ulicy — pomidorów, ogórków, kalafajek oraz kartofli, łącznej wartości około 1.000 zł. Ustalono, iż kradzieży tej dokonawali Marczak Waclaw i Awlas Henryk (Koponica, pierwszy Nr. 12, drugi Nr. 14). Sprawców narazie nie zatrzymano.

— **Zgineciony pomiędzy zderzakami.** Na stacji Zabinka, wil. dyrekcji kolejowej, w czasie zbiegania wagonów pociągu Nr. 831 między wagon dcał się pomocnik maszynisty Antoni Górski z Brześcia. Zderzki zgnotli Górskiemu klatkę piersiową i przed przybiciem lekarza kolejarz zmarł. — Rzuć się pod koła pociągu. W dniu wczorajszym pod pociąg Nr. 976 między Wilnem a Landwarowem rzucił się mężczyzna nieustalonego nazwiska, którego koła lokomotywy zmiażdżyły głowę. Śmierć nastąpiła przed zatrzymaniem pociągu. Zwłoki nieznanego zabezpieczono do przybycia komisji śledczo-lekarskiej.

PROJEKTY NOWYCH OPŁAT DROGOWYCH.

Powiatowe organizacje samorządowe występują z projektem wprowadzenia nowych opłat na rzecz budowy i utrzymania dróg. Celem zwiększenia budżetów drogowych samorządów, projektuje się przesunięcie części dróg powiatowych na gminy, wprowadzenie podatku drogowego od zwierząt pociągowych (5 złotych od konia), stosowanie dopłaty na budowę dróg, oraz opłat rogatkowych na nowych drogach i mostach. Samorządy domagają się mają nadto 50-procentowej obniżki taryf kolejowych na materiały do budowy i konserwacji dróg.

Nadużycia w „Gazecie Urzędowej” woj. śląskiego.

W administracji „Gazety Urzędowej” woj. śląskiego w ostatnim czasie wykryto nadużycia finansowe, sięgające podobno kwoty 25.000 zł. Kierownikiem administracji był asystent wojewodzki, Józef Chobot. Jak zdołano ustalić, prywatni klienci „Gazety” od dłuższego czasu zalegali z uregulowaniem należności za ogłoszenia. W toku dochodzeń ustalono, że należności te wpływały do administracji, lecz ginęły w kieszeniach niesumiennych pracowników w postaci „pożyczek” i t. p.

Wreszcie władze zwierzchnie zawięsly w czynnościach służbowych kierownika Chobota, adjuńka administracyjnego, Pawła Gerstenberga, który podobno nawet nie ma obywatelstwa polskiego, oraz woźnego Ignacego Czecha z administracji „Gazety Urzędowej”.

Dotychczas nie zdołano jeszcze dokładnie ustalić wysokości defraudowanych kwot.

Prośba o gazety dla psychicznie chorych.

Towarzystwo Opieki nad Psychicznymi Chorymi w Wilnie zwraca się do wszystkich mieszkańców Wilna i województwa wileńskiego z uprzejmą prośbą o laskawe ofiarowanie przeczytanych gazet, tygodników i książek dla psychicznie chorych, rozproszonych częściowo po kolonjach częściowo zaś w zakładach leczniczych na terenie Wileńszczyzny.

W celu udogodnienia oliarodawcom odawania gazet, tygodników i ilustrowanych, książek i t. p. na rzecz chorych, Towarzystwo Opieki nad Psychicznymi Chorymi w Wilnie umieściło w 4-ch punktach miasta odpowiednie skrzynki:

1. na domu meconasa Burhardta obok cukierki S. Rudnickiego przy ul. Mickiewicza Nr. 1 róg Arsenalskiej;
2. na domu cukierki Czerwonego Sztrała przy ul. Mickiewicza 12;
3. na gmachu Magistratu m. Wilna przy ul. Dominikańskiej Nr. 2;
4. w przedsiönku Dworca osobowego w Wilnie.

Zawartość tych skrzynek będzie po odpowiedniej segregacji rozdzielona między chorych, zależnie od indywidualnych wskazań leczniczych.

Towarzystwo Opieki nad Psychicznymi Chorymi w Wilnie nie wątpi, że akcja ta znajdzie żywcie parę parcie oliarowego społeczeństwa wileńskiego, które przyczyni się chętnie do tego, że gazety, pisma i ilustrowane i t. p. zamiast, jako zastopowane i niepotrzebne, pojsć do kosza, zostaną obrócone na pozytywne liczące rzecz chorych, którym z braku funduszy szpitalne i kolonie lektury tej dostarczyć nie są w stanie.

Zarazem Towarzystwo Opieki nad Psychicznymi Chorymi prosi Szanownych Oliarodawców oraz osoby i instytucje, posiadające listy składkowe o dalsze kooptowanie nowych członków i po wypełnieniu tych list o laskawy ich zwrot pod adresem Towarzystwa (Antokół — ul. Letnia 5). Pieniądże zebrane ze składek uprasza się o wpłacenie do P. K. O. na konto czekowe „Towarzystwa Opieki nad Psychicznymi Chorymi w Wilnie” Nr. 142-878.

W celu udogodnienia oliarodawcom odawania gazet, tygodników i ilustrowanych, książek i t. p. na rzecz chorych, Towarzystwo Opieki nad Psychicznymi Chorymi w Wilnie umieściło w 4-ch punktach miasta odpowiednie skrzynki:

1. na domu meconasa Burhardta obok cukierki S. Rudnickiego przy ul. Mickiewicza Nr. 1 róg Arsenalskiej;

2. na domu cukierki Czerwonego Sztrała przy ul. Mickiewicza 12;

3. na gmachu Magistratu m. Wilna przy ul. Dominikańskiej Nr. 2;

4. w przedsiönku Dworca osobowego w Wilnie.

Zawartość tych skrzynek będzie po odpowiedniej segregacji rozdzielona między chorych, zależnie od indywidualnych wskazań leczniczych.

SPRAWY SZKOLNE.

— **Lustracja szkół zawodowych.** W polowie przyszłego tygodnia przybywa do Wilna wice-minister W. R. i O. P. K. Pieracki, który przeprowadzi ogólną lustrację szkół średnich i zawodowych na terenie Wilna.

— **Szkola powszechna Nr. 17** (W. Pohlanka 18), dziś (niedziela) o godz. 17.30 w sali szkolnej urzędu przedstawienie w trzech aktach p. t.: „Janko Zwycięzca”. Gry towarzyskie i inne przy dźwiękach orkiestry. Dochód całkowicie przeznaczony na książki dla najbiedniejszych. Goście mile widziani.

— **Przedszkole „Promień”** mieszczące się w świeżo odremontowanym i specjalnie przystosowanym lokalu przy ul. Wawulskiego 4 przyjmuje zapisy dzieci w wieku 3—6 lat. Zapisy do Fryw. Koed. Szkoły Powsz. „Promień” przyjmowane są na pozostałe wolne miejsca w oddz. I — 6 przy ul. Wawulskiego 4 i w oddz. 1—4 przy ul. Witoldowej 35-a. — **Bezpłatne komplety francuskiego.** Higieniczny lokal. Opłaty b. przystępne.

DYZYURY APTEK.

Dziś w nocy dzyzurują następujące apteki:

Sukce. Augustowskiego — ul. Kijowska Nr. 2 (telef. 16 51), Frumkina — ul. Niemcewiczka Nr. 23 (telef. 3-29) i Rostkowski — ul. Kalwaryjska Nr. 31, Wysockiego — ul. Wielka 3 (tel. 11-99), oraz wszystkie na przedmieściach, prócz Snipszka.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— **W 15-tą rocznicę Samoobrony Wileńskiej** z roku 1918, w dniu 20 października 1933 r. w kościele św. Jakóba o godz. 8mej będzie odprawione nabożeństwo żałobne po zmarłych i poległych członkach Samoobrony, na które zaprasza się wszystkich byłych uczestników. Uprasza się wszystkie dzienniki o przedrukowanie niniejszego.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— **Zwrot kościoła O. O. Franciszkanom.** Wieść o rychłym oswoobodzeniu kościoła O. O. Franciszkanów wywołała ogromną radość wśród ludności wileńskiej. Do prac przygotowawczych zgłasza się do Archiwum codziennie po kilkadziesiąt kobiet, które bezpłatnie wykonywały ciężki parę dni tyle roboty, ile Archiwum planowało wykonać w ciągu 6 tygodni. Węć tylko od dobrej woli władz archiwalnych zależy by oswoobodzenie kościoła nastąpiło na wychniał po zakończeniu gmachu dla Archiwum państwowego przy ul. Teatralnej 5, co najpóźniej mogotrwać do połowy listopada.

Obecny stan kościoła przedstawia zagrożony front, niezabezpieczony przed deszczem skarpy i gzymsy, popękane zakończenia murów, obrzytmia wyrwę nad prezbiterjum i cały szereg innych groźnych uszkodzeń.

Dowiadujemy się, że O. O. Franciszkanowie przystąpią do odnowienia kościoła niezwłocznie po jego oswoobodzeniu.

Z MIASTA.

— **Gdzie będzie wejście do mauzoleum królewskiego.** Jak wiadomo, według pierwotnego projektu wejście do podziemi kaplicy św. Kazimierza w Bazylice Metropolitanej, gdzie ma stanąć mauzoleum królewskie, miało być wykute w posadzce po prawej stronie od wejścia do kaplicy, koło ściany katedry od Cieleńnika.

Miejsce to zawsze była podczas nabożeństw zajęte przez mojądłacych się. Dlatego kierownictwo robót, opracowało projekt urzędowe wejście w innym miejscu. Według tego projektu, wejście do podziemi prowadziłoby z kaplicy wikarjackiej pod ołtarzem wikarjackim przez kryptę, bezpośrednio przylegającą do podziemi kaplicy. Wejście to ma jeszcze inną dobrą stronę, mianowicie będzie prawie niewidoczne, a równocześnie i wygodne.

Wspomniany projekt przesłany został do władz ministerjalnych celem zatwierdzenia go.

— **SPRAWY MIEJSKIE.** — **Pesiedzenie Rady Miejskiej** odbędzie się we czwartek o g. 8-iej. Głównym przedmiotem obrad będzie sprawa zaciągnięcia pożyczki od władz wojskowych na budowę kanalizacji na Antokolu i wodociągu na Snipszka.

— **Posiedzenie miejskiej komisji finansowej** odbędzie się w wtorek o g. 8-iej wiecz.

Deficyt. Na piątkowym posiedzeniu Magistrat rozważał sprawę, związane z wykonaniem tegorocznego budżetu. Jak się okazuje, deficyt za pierwsze półrocze (kwiecień—październik) wynosi przeszło 480.000 zł. Ponieważ w tym okresie prowadzone są znaczne roboty drogowe, a wpływy podatkowe maleją, więc Zarząd miasta ma nadzieję, że w miesiącach zimowych deficyt się zmniejszy. Mimo to zapada uchwała o poczynieniu dalszych oszczędności.

Remont mostu Zarzecznego.

W tych dniach rozpoczęty zostanie remont mostu Zarzecznego, łączącego ul. Miłosierzną z Zarzeczem. Powodem remontu było przegniecie osad poręczy mostowych. Dłatego też remontować rozpoczęto przede wszystkim te poręcze.

Roboty potrwać dłużej czas.

SPRAWY PODATKOWE.

— **Ułgi w dziedzinie podatku przemysłowego.** W dzienniku urzędowym ministerstwa skarbu ogłoszone zostały okólniki wprowadzające ulgi w dziedzinie pobodu podatku przemysłowego od obrotu.

Okólnik Nr. L. D. V. 43103 przewiduje że sprzedaż na wystawach z własnych lub dzierżawionych stoisk i kiosków zwolniona jest od obowiązku wykupuje odrębnego świadectwa przemysłowego, o ile sprzedawcy dokonywa firma posiadająca już świadectwo przemysłowe. Nieposiadający stałych świadectw powinni wykupić świadectwa przemysłowe dla handlu jarmarczego. Specjalne półroczne świadectwa powinny wykupić fryzjerznie i zakłady gastronomiczne.

Następnie okólnik Nr. L. D. V. 41559 wyjaśnia, że izby skarbowe upoważnione są do udzielania indywidualnych ulg w spacie zręczołowanego podatku przemysłowego i to zarówno w formie rozłożenia, jakoteż umorzenia zaległości podatkowej.

HANDEL I PRZEMYSŁ.

— **Zalamanie się eksportu beczek do Ameryki.** Dowiadujemy się, iż do niedawna pomyslna konjunktura dla zbytu beczek do piwa na rynku amerykańskim, pozostająca w ścisłym związku z zniesieniem prohibicji w St. Zjednoczonych A. P., ostatnio zamieniła się na gorsze. Pod wpływem: rozwoju konkurencji eksporterów różnych krajów, usiłujących opanać tamtejszy rynek, ceny beczek mocno spadły, to też w obecnych warunkach opłacalność wywozu beczek z tutejszego terenu zmalała do minimum i na przyszłość narazie nie zapowiada się na lepsze. Próbný eksport beczek z Wileńszczyzny zostanie wstrzymany.

SPRAWY UNIWERSYTECKIE.

— **Nominacja prof. Jakowickiego.** Prezydent Rz-plitej podpisał ostatnio szereg nominacji profesorskich na wyższych uczelniach.

Na uniwersytecie wileńskim został mianowany prof. zwyczajnym ginekologii i położnictwa prof. Wł. Jakowicki, który dotychczas był profesorem nadzwyczajnym.

SPRAWY AKADEMICKIE.

— **Z Koła Filozoficznego U. S. B.** W poniedziałek dnia 16 b. m. o godz. 8-iej odbędzie się w lokalu Seminarium Filozoficznego (Zamkowa 11) pierwsze zebranie naukowe oraz walne zebranie.

Z KRAJU.

WŁAMYWACZE NA STACJI RACZKI.

Do stacji kolejowej granicznej w Raczkach włamała się banda włamywaczy...

się oddawna poszukiwani przez policję włamywacz — Czotkiewicz. Został on pod silną eskortą...

Z LITWY.

Protekt sterylizacji 300 kandydatów.

W tych dniach odbyło się zebranie Związku Lekarzy, na którym doc. Błażysz wygłosił referat o sterylizacji.

W początku przyszłego miesiąca odbędzie się drugie zebranie Związku lekarzy.

Sprawa wymiany więźniów na martwym punkcie.

Z pogranicza donoszą, iż władze kowieńskie po raz czwarty odrzuciły propozycję delegata Międzynarodowego Czerwonego Krzyża...

Niedziela zostaje więc niewykorystana. Może za tydzień w takim razie ktoś weźmie się do roboty i

sprawa ta nie interesuje go i należy to do kompetencji czynników kowieńskich.

Władze kowieńskie powiadomiły Międzynarodowy Czerwony Krzyż, iż narazie żadnej wymiany więźniów z Polską nie mogą przeprowadzić...

S P O R T.

Motocykliści chcą, a organizatorzy nie.

Pisaliśmy już kilka razy o mającym się odbyć pojedynku dwóch znanych motocyklistów...

Kalinowski wyzwał Klebera. Kleber przyjął wyzwanie i sprawa nabyła kształt sprawy sądowej...

zorganizuje wycieczki motocyklowe. Proponujemy, by stroną organizacyjną wzięła na siebie młoda sekcja Ogniska K. P. W.

Dziś mecz z Czechami. W Warszawie na stadionie Legii rozegrany dzisiaj będzie mecz piłki nożnej o mistrzostwo świata między Polską, a Czechosłowacją.

Czesi do Warszawy przyjechali w piątek. Są więc wypoczęci i dzisiaj pokażą chyba co umieją.

Mecz transmitowany będzie przez radio o godz. 13.40.

Blaga o bojkocie towarów niemieckich.

W styczniu wartość niemieckiego wywozu wynosiła 390 mil. marek, w lutym 396 mil. marek, w marcu 426 mil. marek...

Spróbujcie teraz Czytelniczy określić, na podstawie tych cyfr, kiedy rozpoczął się bojkot towarów niemieckich...

Echa tragedji miłosnej.

PIECIAKOWA ZNOW USŁOWAŁA ZBECZESCIĆ ZWŁOKI S. P. BIENKÓWNY.

W dniu onegdajszym, w czasie pogrzebu ofiar tragicznie zmarłych, woźnego Pieciaka i jego przyjaciółki Bienkówny...

cie, wobec czego zawezwano policję. Na miejsce dramatycznej sceny przybyło trzech posterunkowych...

Wyясnienie. W związku z tragiczną śmiercią Stanisława Pieciaka i Nadziei Bienkówny informujemy...

Giełda.

WARSZAWA (Pat.) Giełda. Dewizy: Belgia 124,25—124,56—123,94. Gdańsk 173,40—173,83—172,97. Holandia 359,65—360,55—358,75...

Papiery procent. Pożyczka budowlana 39,25. Inwestycyjna 105,50—105,75. 5 proc. konwersyjna 51. 5 proc. konwersyjna 44,25...

Akcje: Bank Polski 81—81,25. Kijewski 14. Tend. utrzymana. Rubel 4,64.

TEATR - KINO ROZMAITOŚCI SALA MIEJSKA - Ostrobramska 5

MALEŃKI 9-cio miesięczny BABY LE ROY

SENSACJA. Maurice'a CHEVALIER

Poszukuję 2-oh umeblowanych pokoi z umeblowaniem przedpokojem na poczekalni.

Wkrótce w Wilnie potężne widowisko filmowe o którym mówić będą trzy pokolenia „KAWALKADA”

DZIS PREMIERA. Najbardziej emocjonujący treścią, olśniewający przepychem, tryskający humorem - film, który się ogląda z zapartym oddechem PAN „TAJEMNICA ZOO”

GWIAZDA GWIAZD JEDNA I JEDYNA GRETA GARBO w najnowszym arcyfilmie „Jaką Mnie Pragniesz” wkrótce w kinie HELIOS

PREMIERA. Znamienna czarna para srebrnego ekranu w pikantnej świetnej komedji ANABELLA I JEAN MURAT „MIŁOŚĆ W AUCIE”

DZIS CAŁE WILNO MÓWI tylko o ósmym cudzie świata „KING-KONG”

POLSKI SPÓŁDZIELCZY BANK RZEMIEŚLNICZY W WILNIE

Węgiel „Progress” poleca M. DEULL JAGIELLOŃSKA 3, tel. 8-11.

PROSZEK z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NEVROSIN) USUWA NAJOPORCZYWSZY BÓL GŁOWY

Chrześcijański sklep futer i pracownia krawiecko-kusnierska S. Wiśniewski

Należy nabywać DRZEWA OWOCOWE tylko wyhodowane w naszym klimacie!

AKUSZERKA M. BRZEZINA przyjmuje. Przeprowadza się na ul. Orzeszkowej 3-12

Dr. med. HALANA JANKOWSKA b. adiunkt kliniki psychiatrycznej U. S. B.

Dr. Zeldowicz CHOROBY SKÓRNE, MOCZOPI. I SKÓRNE 9-1 i 5-8 w.

Dr. r-Zeldowiczowa kobiece choroby, drog. mocz. prz. 12-2 i 4-6.

Mieszkanie i pokoje Do wynajęcia 3-5 pokoi. Witebska Nr. 5.

3 POKOJE z kuchnią, ul. Mostowa 16, oddam tania.

MIESZKANIE 3 lub 6-cio pokojowe z wszelkimi wygodami do odnawiania.

Mieszkanie 4 pokojowe b. suche i ciepłe w ogródku wygody dla dzieci do wynajęcia.

Słoneczne, suche, 6-cio pokojowe mieszkanie, punkt handlowy osobne wejście od ulicy.

Do wynajęcia 5 pokojowe mieszkanie z kuchnią za 80 zł miesięcznie.

UMELOWANY POKOJ z telefonem do wynajęcia. Zygmuntowska 20 m. 5.

POKOJ do wynajęcia w inteligentnej chrześcijańskiej rodzinie.

POKOJ z wygodami i utrzymaniem do wynajęcia. Zaułek Montwiłłowski 21 m. 3.

1 lub 2 pokoje z wygodami do wynajęcia. Można z umeblowaniem kuchni.

3 POKOJE, przedpokój, kuchnia i piwnica, weranda, suche, słoneczne (sufity wysokiej) z umeblowaniem wan.

W pobliżu Mickiewicza mieszkanie 2-u pokojowe na parterze, świeżo odremontowane.

Mieszkanie 3 pokojowe z balkonem, frontowe wejście, 3 piętro z wygodami.

DO WYNAJĘCIA mieszkanie 5 pok. nowo odremontowane.

Kupno Sprzedaż Sprzedaje się Kamienica 3 piętr. dochodowa, niedekretna.

Mieszkanie 6 lub 12 pokoi do wynajęcia z wygodami.

Mieszkanie 3 pokojowe suche, widne, ciepłe, częściowo z wygodami.

MIESZKANIE 4 pokoje z wszelkimi wygodami i telefonem do wynajęcia.

POKOJ czysty, ciepły z elektr. i wygodami do wynajęcia.

dzwonek wybil... czempionem zapraczone się w losy 1ej klasy 28 Loterii Państwowej w najszczęśliwszej Kolekturze: A. Wolańska

Posady do dzieci szuka dośw. wychowawczy. Dobre referencje, skromne wymagania.

LOKALE Lokal do wynajęcia duży ładny przy ul. Zamkowej 18

Mistrzynie posiada patent paryski i krajowy z długoletnią praktyką w Paryżu

DO WYNAJĘCIA sklep o dwóch wystawowych oknach z mieszkaniami.

DO WYNAJĘCIA DUŻA SALA z przyległymi pokojami i wejściem frontowym

ROZNE Pończochy bawelniane 1,20 zł. jedwabne lud. 1,50 zł.

PIANINA T. Ruffina A. H. i F. Bilgier (uznane za naj. lepsze)

PLAC na Zwierzynie, ul. Jasna 40-a obsz. 1000 mtr. do sprzedania.

PIANINO SZREDERA do sprzedania. Benedyktyńska 6 m. 7.

DO SPRZEDANIA 4 ławki szkolne 2 osob. i tablica.

PRACA RZADCA z długoletnią praktyką w wielkich majątkach i z b. dobrymi świadectwami

Do wynajęcia W OZOWNIA DUŻA Wileńska 37. 2012-2

Potrzebny miernicy z gotówką 1500 — 2000 zł. Zgłoszenia do Adm. „Dz. Wil.” dla „Przysięgłego”

DRUKI PILNE BILETY WIZYTOWE ZAPROSZENIA BROSZURY APISZE WYKONYWA DRUKARNIA A. ZWIERZYŃSKIEGO